B. Dativus commodi vel incommodi

1. Quidquid discis, tibi discis. (Petron. 46) 2. Non solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis maximeque rei publicae. (Cic. *Off.* 3. 63) 3. Mea domus tibi patet, mihi clausa est. (Cic. *Amer.* 50. 145) 4. Multorum aures clausae veritati sunt. (Cic. *Lael.* 24. 90) 5. Domus dominis aedificata est, non muribus. (Cic. *N. D.* 3. 10. 26) 6. Loquor de docto homine et erudito, cui vivere est cogitare. (Cic. *Tusc.* 5. 38. 111)

C. *Datīvus ethicus*

1. Quid ait tandem nobis Sannio? (Ter. *Ad.* 276) 2. Ad tibi repente paucis post diebus, cum minime expectabam, venit ad me Caninius. (Cic. *Fam.* IX. 2. 1) 3. Scin (=scisne) ubi nunc sit tibi tua Bacchis? (Ter. *Heaut.* 820) 4. Quid mihi Celsus agit? (Hor. *Ep.* 1. 3. 15)

D. *Datīvus possessīvus*

1. An nescis longas regibus esse manus? (Ovid. *Her.* 17) 2. Troia huic loco nomen est. (Liv. I. 1. 5) 3. Tiberius Sempronius, cui Longo cognomen erat, prospere pugnat. (Liv. XXIII. 37 10) 4. Natura est omnibus una. (Iuv. 13. 166) 5. Aegroto dum anima est, spes esse dicitur. (Cic. *Att.* 9. 10. 3) 6. Ei morbo nomen est avaritia. (Cic. *Tusc.* 4. 11. 24) 7. Damartus duos filios genuit; nomina his Lacumo atque Arruns fuerunt. (Liv. 1. 34. 2)

E. *Datīvus finālis*

1. Cui bono est? (Cic. *Mil.* 32) 2. Nolito tibi laudi ducere, quod aliis vitio vertisti! 3. Pausanias venit Atticis auxilio. (Nep. 7. 3. 1) 4. Equitatu, quem auxilio Caesari Haedui miserant, Dumnorix praerat. (Caes. *B. G.* I. 18. 10) 5. Virtus sola neque datur dono, neque accipitur. (Sall. *Iug.* 85. 38) 6. Caesar quinque cohortes castris praesidio relinquit. (Caes. *B. G.* VII. 60) 7. Locus ipse erat praesidio barbaris. (Caes. *B. G.* 6. 34. 6) 8. Postquam divitiae honori esse coeperunt, paupertas probro haberi coepit. (Sall. *Cat.* 12. 1) 9. Marcus maturavit collegae venire auxilio. (Liv. 9. 43. 10) 10. Vitio mihi dant, quod mortem hominis necessarii graviter fero. (Cic. *Fam.* 11. 28. 2) 11. Aliis exemplo esse debetis. (Liv. 3. 21. 6)

EXCERPTA EX AUCTORIBUS ROMANIS

C. Iulius Caesar, *Commentarii de bello Gallico*, I. 1-6

[1] Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana dividit. Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt, minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea quae ad effeminandos animos pertinent important, proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt. Qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem. 7 Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani quae est ad Hispaniam pertinet; spectat inter occasum solis et septentriones.